
ROMÂ N IA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modelului - cadru al Actului adi,tiona/ nr. 1 

la Contractul de constituire a dreptului de superficie nr. 502/08.03.2017 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în şedinţa 
ordinară, în data de 25 iunie 2020; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 3249/11.06.2020 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 3251/11.06.2020 prezentat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea modelului - cadru al Actului 
adiţional nr. 1 la Contractul de constituire a dreptului de super/ieie nr. 502/08.03.2017; 
-Raportul nr. 3250/11.06.2020 întocmit de secretarul general al Comunei Gorgota; 
-Avizul de legalitate al secretarului general al comunei, precum şi avizele comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local Gorgota; 
-Cererea înregistrată la Primăria Comunei Gorgota sub nr . 3181/05.06.2020 a S.C. FRESH 
MICROGREENS S.R.L. prin care solicită scutirea, la obliga,tia de plată a prestaţiei (ratelor scadente 
în anul 2020, actualfzate cu rata indicelui de infla,tie} aferentă Contractului de constituire a 
dreptului de superficie nr. 502/08.03.2017, ca urmare a decretării instituirii stării de urgenţă pe 
teritoriul ţării, de către Preşedintele României, începand cu data de 16.03.2020, ceea ce a dus la 
diminuarea drastică a încasărilor sau veniturilor sale faţă de media încasărilor sau veniturilor din 
perioada ianuarie-februarie 2020 avănd în vedere că obiectul său de activitate este cultivarea 
altor plante nepermanente (microplante şi flori comestibile) produse ce erau comercializate, în 
proporţie de 90% industriei HoReCa, industrie ce a fost una dintre cele mai grav afectate de 
pandemie, restaurantele şi hotelurile fiind închise pe perioada stării de urgenţă, restaurantele 
fiind închise şi la data prezentei. 
-Certificatul pentru situaţie de urgenţă - tip 2 eliberat pentru S.C. FRESH MICROGREENS S.R.L. de 
către Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri în baza Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 37/2020 privind acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de institu,tii de 
credit şi instituţii financiare nebancare anumitor categorii de debitori, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Starea de urgenţă instituită prin Decretul Preşedintelui României nr. 195/ 2020 şi prelungită prin 
Decretul Preşedintelui României nr. 240/2020 urmare apariţiei pe teritoriul ţării a 
coronavirusului SARS - COV - 2; 



Ţinând seama că, urmare a decretării instituirii stării de urgenţă de catre Preşedintele 
României autorităţile militare, precum şi celelalte autorităţi publice au dispus măsuri de 
restricţionare a drepturilor şi libertăţilor fundamentale care au cauzat importante dificultăţi în 
relaţiile contractuale şi de business actuale; 

Având în vedere că solicitantul nu se afla în insolvenţă la data solicitării scutirii a obligaţiei 
de plată a prestaţiei (ratelor scadente în anul 2020 actualizate cu rata indicelui de inflaţie} aferentă 
Contractului de constituire a dreptului de superftcie nr. 502/08.03.2017, conform informatiilor 
disponibile pe pagina web a Oficiului Naţional al Registrului Comerţului şi nu înregistr>!ază 
restanţe la data aprobării prezentei hotărâri; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 1270, 1350 - 1351 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- art. 16 din Contractul de constituire a dreptului de superflcie nr. 502/08.03.2017 autentificat de 
Biroul Individual Notarial MINEA OCTAVIAN, cu sediul în Ploieşti, str. lon Maiorescu, bi. 33N1, 
judeţul Prahova, părţile contractante fiind Comuna Gorgota şi S.C. FRESH MlCROGREENS S.R.L. cu 
sediul în Comuna Gorgota, sat Fînari nr. 54, judeţul Prahova, înregistrată la Registrul Comerţului 
cu numărul de ordine }29/1176/2014, CUI - 33535302, reprezentată prin Administrator, Tudor 
Cristian-Alexandru; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Scutirea, la cerere, a obligaţiei de plată a prestaţiei (ratelor scadente în anul 2020, 
actualizate cu rata indicelui de inflaţie) aferentă Contractului de constituire a dreptului de 
superficie nr. 502/08.03.2017, părţile contractante fiind Comuna Gorgota şi S.C. FRESH 
MlCROGREENS S.R.L. cu sediul în Comuna Gorgota, sat Fînari nr. 54, judeţul Prahova, înregistrată 
la Registrul Comerţului cu numărul de ordine ]29/1176/2014, CUI - 33535302, reprezentată prin 
Administrator, Tudor Cristian-Alexandru; 

Art.2. alin.(1). Se aprobă modelul - cadru al Actului adiţional nr. 1 la Contractul de 
constituire a dreptului de superficie nr. 502/08.03.2017, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 

alin. (2). Celelalte prevederi ale Contractul de constituire a dreptului de superficie nr. 
502/08.03.2017 rămân neschimbate. 

alin. (3). În termen de 30 de zile de la aprobarea prezentei hotărâri actul adiţional 
aprobat conform alineatului (1) va fi autentificat notarial pe cheltuiala beneficiarului dreptului de 
superficie. 

Art.3. Se împuterniceşte domnul Dumitru Ionuţ-Nicolae, Primarul Comunei Gorgota, 
judeţul Prahova, cetăţean român, posesor C.I. seria PX, nr. 66747G, CNP 1730801293185, eliberat 
la data de 31.07. 19 de către S.P.C.L.E.P. Ploieşti, domiciliat în Comuna Gorgota, sat Potigrafu nr. 
181, judeţul Prahova, să semneze, în numele şi pe seama Consiliului Local Gorgota/Comunei 
Gorgota, actul adiţional aprobat conform articolului 2; 

Art.4. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Biroul economic-financiar din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 



Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art 255 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează 
Prefectului judeţului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.7. Trasparenţa şi comunicarea către autorităţile, instituţiile publice şi persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, şi se publică, pentru 
informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

Gorgota, 25.06.Z020 
Nr. 30 
Red,/Dact. A.D./4ex 

Contrasemnează pentru legalitate, 
în temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 

O. U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 

Nr. consilieri in functie* 
Nr. consilieri prezenti 
Nr. voturi pentru 
Nr. voturi contra 
Nr. abtineri 

*inclusiv Viceprimarul comunei Gorgota 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOC AL 

ANEXĂ 
la Hotărârea Consiliului local al Comunei Gorgota,judeţul Prahova nr. 30/25.06.2020 

COMUNA GORGOTA, JUD. PRAHOVA S.C. FRESH MICROGREENS S.R.L. 
NR .............. / ..................................................... . NR ......... / ....................................................... . 

ACT ADIŢIONAL NR. � la 
CONTRACTUL DE CONSTITUIRE A DREPTULUI DE SUPERFICIE 

nr. 502 din (la1<1 ue 08.03.20 1 

l.Părţi contractante: 
COMUNA GORGOTA, cu sediul în comuna Gorgota, str. Principală, nr. 70, judeţul Prahova, 
telefon/fax +40244 474 511, cod identificare fiscală 2845354, în calitate de proprietar, 
reprezentată legal prin dl. Dumitru Ionuţ Nicolae, cetăţean român, posesor C.I. seria PX, nr. 
667,1-76, CNP 1730801293185, eliberat la data de 31.07.19 de către S.P.C.L.E.P. Ploieşti, domiciliat 
în Comuna Gorgota, sat Potigrafu nr. 181, judeţul Prahova, CNP - 1730801293185, în calitate de 
PRJ MAR, pe de o parte, 

şi 
S.C. FRESH MICROGREENS S.R.L., cu sediul în Comuna Gorgota, sat Fînari nr. 54, judeţul 
Prahova, înregistrată la Registrul Comerţului cu numărul de ordine ]29/1176/2014, CUI -
33535302, reprezentată prin Administrator, dl. Tudor Cristian-Alexandru, cetăţean român, 
posesor C.I. seria PX, nr. 667476, CNP 1730801293185, eliberat la data de 31.07.19 de către 
S.P.C.L.E.P. Ploieşti, domiciliat în Comuna Gorgota, sat Fînari nr. 54, judeţul Prahova, CNP -
1891117297273, în baza Hotărârii Adunării Generale a Asociaţilor/Acţionarilor nr 
........................ , în calitate de beneficiar al dreptului <le superficie, pe de altă parte. 

Avand in vedere prevederile Decretului Preşedintelui României nr. 195/ 2020 privind 
instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României şi prelungită prin Decretul Preşedintelui 
României nr. 240/2020 urmare apariţiei pe teritoriul ţării a coronavirusului SARS - COV - 2, a 
art.16 din Contractul de constituire a dreptului de superficie nr. 502/08.03.2017, a art. 1270, 
1350 - 1351 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, au convenit încheierea prezentului act aditional: 



Pentru modificarea şi completarea punctului IV. Prestaţia 
Din: 

În: 

„ Art 3. alin.(1). Prestaţia este de 8 100 lei/an, plătită la 31 martie şi 30 septembrie, în 
conformitate cu caietul de sarcini., care ce va actualiza anual cu rata indicelui de inflatie. " 

„ Art. 3. alin.(1). Prestaţia este de 8 100 lei/an, plătită la 31 martie şi 30 septembrie, în 
conformitate cu caietul de sarcini., care ce va actualiza anual cu rata indice/ul de inflatie. 

alin.(2). În anul 2020 prestaţia, actualizată anual cu rata indicelui de inflatie, stabilită 
la alineatul {1) nu se achită. " 

• Celelalte clauze ale contractului rămân neschimbate. 

Prezentul act adiţional a fost încheiat astăzi ............ / ................ 2020, în două exemplare 

originale, câte unul pentru fiecare parte contractantă. 

Proprietar, 

COMUNA GORGOTA, 

prin PRIMAR, Dumitru Ionuţ-Nicolae 

PREŞEDI 

Beneficiar, 

S.C. FRESH MICROGREENS S.R.L., 

prin Administrator, 

TUDOR CRISTIAN-ALEXANDRU 

Contrasemnează pentru legalitate, 
în temeiul art. 243 alin. (1). fit. a) din 

O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ 
SECRETAR GENERAL, 

Anca Dănilă 




